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قیمت سکه و ارز ) به تومان(

پیش‌بینی عدم موفقیت  بسته اقتصادی دولت 
آرمان

نايب‌رئيس اتاق بازرگاني، درباره بسته اقتصادی جدید دولت در گفت 
و گوبا آرمان گفت: موضوعي كه بر شدت ركود افزوده و آن را تعميق 
بخشیده است، ركود انتظاري در آستانه لغو تحريم‌هاست. بسته‌اي هم كه 
توسط تيم اقتصادي دولت تهيه شده است و دكتر روحاني فراز‌هايي از 
آن را در گفت‌وگوي تلويزيوني سه شنبه هفته گذشته اعلام كرد، آثاري 
را طبيعتا روي اقتصاد و كنترل ركود خواهد داشت، اما به نظر نمي‌رسد 
كه هيچكدام از برنامه‌هاي بسته سياستي جديد، ركود انتظاري را بتوانند 

مديريت كنند يا جهت حركت آن را تغيير دهند.
بنابراين پيش‌بيني مي‌شود كه تا زمان اجراي لغو تحريم‌ها، هر برنامه‌اي 
را هم كه دولت بخواهد اجرا كند، منجر به بهبود شرايط اقتصادي و 
خروج از ركود نخواهد شد. البته بايد گفت در شرايط فعلي تنگنا‌ها و 
محدوديت‌هاي فراواني وجود دارد كه حوزه اختيارات دولت را كاهش داده 
است و با شرايط و امكانات موجود به نظر نمي‌رسد دولت موفق به اجراي 

سياست‌هاي ضدركودي شود...
در حال حاضر پيش‌بيني ادامه روند حركت بازار‌ها به سمت رونق در 
سال‌هاي آتي زود است و بستگي به اين دارد كه اجراي اين بسته چه 
واكنش‌ها و بازخورد‌هايي را از بازار و همچنين مصرف‌كنندگان، اعم از 
مصرف‌كنندگان داخلي و بازار‌هاي سنتي صادراتي ايران، دريافت خواهد 
كرد. بر اين اساس مي‌توان جهت حركت اقتصاد كشور را اصلاح و تعديل 

كرد و آن را به سمت رشد اقتصادي سوق داد.
 سياست‌هاي انبساطی

عامل اختلاف در تيم اقتصادي دولت
 همشهری

تغییر سیاست‌های اقتصادی دولت موضوع گزارش دیروز همشهری 
بود: یک مقام پژوهشی بانک مرکزی از انبساط پولی مدیریت شده به‌عنوان 
سیاست جدید بانک مرکزی خبر داده و همزمان هم مباحث کارشناسی 
درباره تأثیر سیاست‌های جدید دولت برای رونق بخشی به اقتصاد افزایش 

یافته است.
همچنين برخي كارشناسان به دولت توصيه كرده‌اند به جاي كاهش 
نرخ سود بانكي يا كم كردن سپرده‌هاي قانوني بان‌كها نزد بانك مركزي 
به فكر وصول 100هزار ميليارد تومان مطالبات معوق بانكي باشد يا بدهي 

100هزار ميليارد توماني خود را به بان‌كها تسويه كند...
با اين حال تحليل برخي كارشناسان اين است كه دولت در عمل 
سياست‌هاي انبساط پولي را پذيرفته است. سخنان رئيس پژوهشكده پولي 
كه بازوي پژوهشي بانك مركزي به‌حساب مي‌آيد، مويد اين تحليل‌هاست. 
با اين حال به‌نظر مي‌رسد كه در تيم اقتصادي دولت اجماع نظر كامل براي 
حركت به‌سمت سياست‌هاي انبساط پولي وجود ندارد. وزراي اقتصاد، كار، 
صنعت و دفاع كه شهريور ماه نامه‌اي هشدارآميز خطاب به رئيس‌جمهور 
نوشتند و درباره تبديل ركود به بحران هشدار دادند، از مدافعان سياست‌هاي 
جديد به‌حساب مي‌آيند، اما ظاهرا رئيس‌كل بانك مركزي كه مخالف 
تحركي تقاضا از طريق افزايش نقدينگي است چندان روي خوشي به اين 
بسته نشان نداده و تاكنون سكوت پيشه كرده است. بانك مركزي بيم آن 
دارد افزايش نقدينگي به هدف خود يعني رونق‌بخشي به اقتصاد منجر 
نشود و بزرگ‌ترين دستاورد اقتصادي دولت روحاني يعني مهار تورم را 

هم در خطر قرار بدهد.
فرشاد مومنی: وزیر کار سهل‌انگار است! 

اعتماد
اعتماد به انعکاس انتقادات تند یک اقتصاددان اصلاح‌طلب پرداخت و 
نوشت: ايجاد اشتغال مولد، چيزي است كه دولت و به ويژه وزير محترم 

كار تاكنون با سهل‌انگاري غيرعادي نسبت به آن بي‌توجهي كرده‌اند...
 امضا‌كنندگان نامه وزرا خيلي ضد و نقيض حرف زده‌اند، مثلا وزير 
كار در حالي كه آن نامه را امضا كرده و عملا تاييد كرده كه بورس يكي 
از حياتي‌ترين مواضع اين اقتصاد است، گفته من كي گفتم بورس مهم 
است؟ من بررسي كرده‌ام، ديدم بورس در كل پنج درصد از اقتصاد را 

شامل مي‌شود.
اين تزلزل و تناقض‌گويي هم باعث تاسف است. باري ديگر مي‌گويند 
اينكه ما به بورس حساسيت نشان داديم براي اين است كه سرمايه‌هاي 
صندوق‌هاي بازنشستگي و بيمه‌اي عمدتا در بورس فعال است و ما از اين 
زاويه نگرانيم. ما در جواب مي‌گوييم برخورد سياست‌زده و سهل‌انديش و 
كوته‌نگر با طرح تحول سلامت متوسط بيشتر به اين صندوق‌ها لطمه وارد 
كرده يا فراز و فرودهاي بورس؟ بي‌مسئوليتي و سكوت و همراهي در زمينه 
سياست‌هاي اشتغال‌زدا و تورم‌زاي دولت براي آن صندوق‌ها بحران‌سازتر 

است يا اتفاقات رخ داده در بورس؟
ايشان در آن حيطه وقتي مسئوليت‌هاي خود را به خوبي انجام نداده 
و به موقع هشدار نداده كه اين طرح تحول سلامت، باري خطرآفرين و 
بحران‌ساز براي صندوق‌هاي بيمه‌اي و بازنشستگي ايجاد مي‌كند، بهتر بود 
كه به كارهاي خودش درست رسيدگي مي‌كرد، بعد مطالبه‌هاي ديگري 

در دستور كار قرار مي‌داد.
همين فرد مكرر در صحبت‌هايش مي‌گفت كه من كاري كرده‌ام شركت 
سرمايه‌گذاري تامين اجتماعي حياط خلوت كسي نباشد اين را در مقام 
شعار مي‌بينيم ولي در مقام عمل مي‌بينيم كه ركورد جابه‌جايي‌هاي پي 
در پي مديران در شركت سرمايه‌گذاري توسط همين وزير از دست دوره 
احمدي‌نژاد بيرون آمده و به دست اينها رسيده است يعني در عرض كمتر 
از سه ماه، سه بار مدير عوض كردند كسي كه در حيطه مسئوليت خود 
اينقدر سهل‌انگارانه بي‌ثباتي و ناامني و كاهش كارايي ايجاد مي‌كند بهتر 

آن است كه اول خود را بازيابي كند.
همچنين براي وزيركار مسئوليت‌هاي قانوني متعددي وجود دارد كه 
آقاي وزير يا انجام نداده يا در حد نصاب انجام نداده يا دقيقا خلاف آن را 
انجام داده من به‌طور مشخصي به دوستان مي‌گويم ماده 14 قانون ساختار 
نظام جامع رفاه و تامين اجتماعي را درباره تركيب شوراي عالي رفاه و 
تامين اجتماعي و وظايفش ببينيد. به صراحت مي‌گويم وزير محترم كار 
هيچ كدام از وظايف قانوني خود را براساس اين ماده انجام نداده و از جهاتي 

در جهت خلاف آن عمل كرده است.
همين طور ماده 26 قانون برنامه پنجم توسعه راكه حرف‌هاي خيلي 
مشخصي درباره طرز اداره شركت‌هاي سرمايه‌گذاري وابسته به موسسات 
بيمه‌اي و بازنشستگي مطرح كرده كه هيچ كدام به نحو بايسته‌اي مورد 
توجه قرار نگرفته بنابراين از اين زاويه هم كه اينها نقش سوءتدبير و 

ناتواني‌هاي خود را هم ناديده گرفته‌اند...
سانسور آمار رشد اقتصادی

ابتکار
این روزنامه حامی دولت با انتقاد از سانسور آمارهای اقتصادی توسط 
مراکز مسئول نوشت: در حالی این روزها نیاز به اعلام آمار نرخ رشد 
اقتصادی فصل بهار به شدت مورد توجه قرار گرفته است که مرکز آمار 
ایران و بانک مرکزی به عنوان دو متولی اصلی اعلام آمارهای اقتصادی 

سکوت در پیش گرفته‌اند...
البته در روزهای اخیر اخباری منتشر شده که دلالت بر صفر شدن نرخ 
رشد اقتصادی ایران در سال‌جاری دارد و این موضوع توسط رئیس‌جمهور 
نیز به نحوی به صورت تلویحی اعلام شده و حتی رئیس کل بانک مرکزی 
و قائم مقام وی هم بر روی آن صحه گذاشته‌اند. این موضوع در دولت دهم 
و زمانی که نرخ رشد اقتصادی کشور منفی بود هم تکرار شد و متولیان 
آماری کشور، نرخ‌ها را اعلام نمیک‌ردند و با وقفه‌های زمانی طولانی نرخ‌ها 

اعلام می‌شد.
 این وقفه‌های زمانی تا اندازه‌ای طولانی می‌شد که نه تنها ابهام در 
صحت آمارها ایجاد میک‌رد بلکه به دلیل تاخیر زمانی در اعلام آمارها، 
کاشناسان و تحلیلگران اقتصادی برای محاسبات خود، آمارهای صحیح را 
در اختیار نداشتند و پیش‌بینی‌های خود را با نااطمینانی مطرح میک‌ردند 
و تمامی این موارد انتقاداتی را متوجه دو مرکز اصلی انتشار آمارهای 
اقتصادی ایران میک‌رد، آمارهایی از جمله رشد اقتصادی که این روزها 

هم به اهمیت زیادی یافته است...
حال باید دید که با توجه به اینکه دولت در حال تدوین نسخه‌ای جدید 
برای اقتصاد ایران است و نیاز به آمار رشد اقتصادی و جزئیات آن برای 
بخش‌های مختلف وجود دارد، آیا دو مرجع تولید و انتشار آمارهای اقتصادی 
در کشور یعنی مرکز آمار و بانک مرکزی بالاخره نرخ رشد اقتصادی فصل 

بهار ۹۴ را اعلام خواهند کرد و سکوت خود را خواهند شکست؟

 اقتصاد در آینه رسانه‌ها

جزئیات بسته خروج از رکود اعلام شد از سوی وزیر اقتصاد

قیمت بازارنوع سکه
950000سکه تمام طرح جدید
948000سکه تمام طرح قدیم

475000نیم سکه
254000ربع سکه

170000گرمی
96500هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3455دلار
3970یورو
5360پوند

950درهم

سرویس اقتصادی-
 در حالی که قرار است از 
برجام  اجرایی  مرحله  امروز 
آغاز شود نرخ سکه و ارز در 

بازار آزاد صعودی شد.
به گزارش خبرنگار یکهان 
دیروز هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید 950 هزار 
تومان معامله شد که نسبت به 
روزپنج‌شنبه 16 هزار تومان 

افزایش داشت.
دیروز  گزارش  این  بنابر 
همچنین سایر سایزها‌ی سکه 
بین 14 تا 6 هزار تومان افزایش 

قیمت داشتند.
این گزارش می‌افزاید: دیروز 
هر دلار آمریکا 3 هزار و 455 

تومان به فروش رسید که این 
قیمت نسبت به روز‌ پنج‌شنبه 
16 تومان افزایش قیمت داشت.

همچنین دیروز سایر ارزهای 
رایج دچار نوسان بودند به عقیده 

تاکنون  اقتصادی  کارشناسان 
برجام هیچ نقش مثبتی در 
معیشت روزانه مردم نداشته 
است و حال که قرار است مرحله 
اجرایی برجام شروع شود انتظار 

این است که حداقل قیمت‌ها 
افزایش نیابد و در حدود فعلی 
باقی بماند زیرا قبل از تصویب 
برجام، دولت روحانی با تمام 
رسانه‌های حامی خود دائم تبلیغ 

میک‌رد که با اجرای برجام اقتصاد 
کشور دچار تغییر خواهد شد 
البته تاکنون که این تغییرات 
مثبت نبوده بلکه با افزایش 
نیز داشته  اثر منفی  قیمت‌ها 

است.
نکته دیگر اینکه همه ساله 
نرخ طا بخاطر ایام محرم و 
صفر که مردم از جشن و عروسی 
خودداری میک‌نند دچار رکود 
و کاهش می‌شود. ولی امسال 
در سومین روز محرم مردم 
شاهد رشد 16 هزار تومانی 
سکه هستند که این بیانگر آن 
است که میزان عرضه و تقاضای 
مردم نقشی در رشد نرخ سکه 

نداشته است.

اگر  گفت:  اقتصاددان  یک 
همه‌چیز درست کار کرده و 
کند  همراهی  بانکی  سیستم 
در یک افق شش تا هفت ساله 
به نتایج دلخواه خواهیم رسید.
به گزارش تسنیم، دکترحسن 
سبحانی با بیان اینکه رکود 
اقتصادی به خاطر کاهش تولید 
است اظهار کرد: مهم‌ترین مشکل 
تولید تهیه و تأمین نقدینگی است.
وی افزود: شرایط روانی حاکم 
بر اقتصاد کشور، پایین آمدن قیمت 
نفت، خشکسالی، تحریم و مسائلی 
از این قبیل سبب رکود و کاهش 

تولید در کشور شده است.
این استاد دانشگاه درباره 
اظهارات رئیس‌جمهور درباره رشد 
اقتصادی سال گذشته و خروج از 
رکود گفت: کشور ما در سال 91 
رشد منفی 6/8 درصدی را تجربه 
کرد و تلاش‌های بعدی، رکود را در 
جامعه از بین نبرده است و به طور 
منطقی ما نباید انتظار داشته باشیم 

که از رکود خارج شویم.
افزود: اگر تولید  سبحانی 
ناخالص ملی در سال 90 را 100 
واحد در نظر بگیریم سال 91 به 
معادل 93 واحد تولید رسید و سال 
92 این رقم به 95 واحد تولید 
رسیدکه نشان می‌دهد که ما رشد 

مدیرعامل توانیر با اذعان به بدهی 20 هزار 
میلیارد تومانی این شرکت به پیمانکاران از 
سفر 140 نفره برخی نمایندگان مجلس شورای 
اسامی و خانواده‌هایشان به مشهد با هزینه 

توانیر خبر داد.
آرش کردی در گفت‌وگو با فارس در پاسخ به این 
سوال که مجلس به تازگی مصوب کرده تا 70 درصد 
منابع حاصل از واگذاری‌‌های مرتبط با صنعت برق برای 
تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام به توانیر اختصاص یابد این 
مصوبه می‌تواند خبر خوبی برای توانیر محسوب شود، 
گفت: این مصوبه جزء طرح‌های گنجانده شده در طرح 
حمایت از صنعت برق است اما به هر حال باید نکته‌ای 
را متذکر شوم و آن هم این است که توانیر بیش از 20 
هزار میلیارد تومان به پیمانکاران و هم تولیدکنندگان 

برق و سیستم‌ بانکی بدهی دارد.
وی افزود: اگر این منابع مالی به توانیر بازگردد 
می‌توانیم یک مقدار از بدهی‌‌های توانیر را کاهش 
دهیم و هم می‌‌توانیم با پرداخت بدهی‌ها به سیستم‌ 
بانکی گشایش‌های خوبی برای فاینانس ایجاد کنیم.

کردی در پاسخ به این سوال که با توجه به بدهی 
20 هزار میلیارد تومانی توانیر اما گفته می‌شود که ماه 
گذشته بیش از 100 نفر از نمایندگان مجلس اعضای 
کمیسیون انرژی به همراه خانواده آن‌ها با هزینه توانیر 
به مشهد سفر کرده‌اند، گفت: نمایندگان مجلس را هر 
2 یا 3 سال یک بار جهت بازدید از پروژه‌های برق 
خراسان و اقداماتی که در آن شهر صورت می‌گیرد به 

مشهد اعزام میک‌نیم.
مدیرعامل توانیر ادامه داد: استان خراسان رضوی 
در بخش کاهش تلفات و خط گرم اقداماتی که انجام 
داده‌اند کم‌نظیر و بی‌نظیر است، این است که در این 
سفر نمایندگان مجلس و اعضای کمیسیون انرژی هم 
از برق منطقه‌ای خراسان و هم از طرح‌های کاهش 
تلفات انرژی و خط گرم شرکت توزیع نیروی برق 
مشهد و هم از نیروگاه خیام در شهرستان نیشابور 

بازدید کردند.
وی اضافه کرد: این سفر با هدف آشنایی با 
صنعت برق بوده است چرا که با قاطعیت می‌گویم 
که اگر بخواهیم اقدامات شاخص در بخش توزیع 
برق و نوآوری‌هایی که در بخش برق صورت می‌گیرد 
را معرفی کنیم مشهد را به عنوان شاخص معرفی 

میک‌نیم. مدیرعامل توانیر در پاسخ به این سوال 
که در این بازدید تنها نمایندگان مجلس نبوده‌اند 
بلکه به همراه آن‌ها خانواده‌های آن‌ها نیز حضور 
داشته‌اند و تعداد آن‌ها بیش از 100 نفر بوده است، 
گفت: این موضوع قابل کتمان نیست. این دوستان 
آمده‌اند و برخی از نمایندگان اظهار تمایل کرده‌اند 
که خانواده‌های خود را به همراه داشته باشند و این 
همراه‌ها خیلی در هزینه‌ها تفاوتی ایجاد نمیک‌رد، 
بالاخره توانیر میزبان اینها بوده و باید نمایندگان و 

اعضای خانواده را برای بازدید می‌بردیم.
کردی در پاسخ به این سوال که پس با این حساب 
هر 2 یا 3 سال یک بار توانیر نمایندگان مجلس و 
اعضای خانواده‌ آن‌ها را برای بازدید از پروژه‌ها اعزام 
میک‌ند، گفت: گزارش‌های این بازدید‌ها موجود است 

و پنهانی هم نیست.
وی افزود: در این بازدید با حضور معاون وزیر نیرو 
در امور برق و انرژی و نمایندگان مجلس در خصوص 
مسائل صنعت برق جلسه هم‌اندیشی تشیکل شد، به 
هر حال این مسافرت سفر کاری بوده البته این مسافرت 
همزمان با تولد حضرت امام رضا)ع( نیز بوده که قابل 

کتمان کردن هم نیست.
وی افزود: اما حقیقتاً می‌گویم که دوستان نماینده 
مجلس به ما اعلام کردند که بعد از این جلسات و بازدید 
این پروژه‌ها خیلی راهگشا بوده است و تعداد زیادی از 
نمایندگان مجلس هم انتظار داشتند که این موضوع 

برای کل کشور تسری پیدا کند.
کردی در پاسخ به این سوال که این بازدید از سوی 
توانیر ترتیب داده شده بود یا اینکه نمایندگان اظهار 
تمایل کردند که از این پروژه‌ها در شهر مشهد بازدید 
کنند، گفت: کمیسیون‌های مختلف مجلس در کشور 
سرکشی میک‌نند و ما نیز در مجلس طرح‌های خود را 
مثل کاهش تلفات ارائه میک‌نیم، چون یکی از مسائل 
مهم صنعت برق کشور کاهش تلفات است اینها را که 
در مجلس ارائه می‌دهیم ذهنیت نمایندگان مجلس 
تئوری است به همین دلیل توانیر نمایندگان مجلس 
را دعوت کرد تا از پروژه‌های خوب مشهد بازدید کنند.
بنابر این گزارش، چند هفته قبل جمعی از اعضای 
کمیسیون انرژی مجلس با خانواده‌هایشان با جمعیتی 
حدود 140 نفر با هزینه توانیر به مشهد سفر کرده 

بودند.

در حالی که براساس پیش‌بینی 
گلدمن ساش  آمریکایی  بانک 
قیمت نفت در سال آینده بالاتر از 
50 دلار نخواهد رفت، سعودی‌ها 
همچنان بر سیاست افزایش عرضه 
تأکید می‌کنند تا عواید احتمالی 
اجرای برجام با افت قیمت نفت و 
کاهش درآمدهای نفتی کشورمان 

جبران گردد.
بر اساس پیش‌بینی گلدمن ساش، 
رشد تقاضای نفت امسال روزانه یک 
میلیون و 620 هزار بشکه در روز و 
سال آینده یک میلیون و 280 هزار 
بشکه باشد که باعث ایجاد مازاد عرضه 
روزانه 400 هزار بشکه‌ای می‌شود که 
این مازاد باید قبل از احیای قیمتها 

برطرف شود.
جف کاری رئیس بخش تحقیقات 
گلدمن‌ساش در یک کنفرانس خبری 
گفت: مازاد عرضه قابل توجه در بازار 
شرایط را از نظر تلاش برای تکمیل 
فرآیند تطبیق دشوار میک‌ند، اما در 
عین حال نظر ما را مبنی بر اینکه 
قیمت نفت به 20 دلار خواهد رسید 
تقویت میک‌ند و این جایی است که 
ما به محدودیت ظرفیت ذخیره‌سازی 

می‌رسیم.
وی افزود: این به معنای این است 
که در اولین نشانه افزایش قابل توجه 
قیمت‌ها، تمام ظرفیت مازاد جهانی 

برای عرضه به بازار مهیا نیست.
بر اساس این گزارش، نفت برنت 
که در سال گذشته نیمی از قیمت 
خود را از دست داده در آخرین روز 
معاملات هفته گذشته 49 دلار در هر 

بشکه معامله شد.
قیمت نفت در سال 2008 قبل 
از بحران مالی و رکود جهانی، به 
رقم بی‌سابقه 147 دلار در هر بشکه 
رسید. در آن زمان ارزش دلار به شکل 

بی‌سابقه‌ای کاهش یافت.
بانک گلدمن ساش انتظار دارد 
بانک مرکزی آمریکا نرخ بهره را برای 
اولین‌بار طی یک دهه گذشته تا پایان 
امسال افزایش دهد که باعث افزایش 
ارزش دلار و کاهش قیمت کالاها از 

جمله نفت می‌شود.
به گزارش رویترز، عرضه مازاد دائم 
در کنار کاهش تقاضا از سوی چین 
و دیگر بازارهای نوظهور و همچنین 
افزایش ارزش دلار باعث خواهد شد 
که قیمت نفت در 12 ماه آینده کمتر 

از 50 دلار در هر بشکه بماند.
پافشاری سعودی‌ها 

بر افزایش عرضه
در همین وضعیت و در حالی که 
مراکز مطالعاتی غربی طالع صنعت 
نفت را در سال آینده با قیمت پایین 
پیش‌بینی میک‌نند، وزیر نفت عربستان 
همچنان با پافشاری بر نظرات گذشته 
خود، معتقد است نشانه‌هایی را مبنی 
بر افزایش تقاضای جهانی نفت به 

رغم رکود اقتصادی در چین مشاهده 
میک‌ند و اینکه تعادل عرضه و تقاضا 

در بازار به زودی برقرار خواهد شد. 
علی النعیمی وزیر نفت عربستان 
در پاسخ به این سوال که چه زمان 
می‌توان شاهد احیای قیمت نفت بود، 
گفت: بازار درباره قیمت‌ها تصمیم 
می‌گیرد و زمانی که تقاضا و عرضه به 
هم نزدیک شوند قیمت‌ها ثبات پیدا 
میک‌ند. تنها بازار می‌تواند قیمت‌ها را 

تعیین کند. 
از سوی دیگر ونزوئلا اعلام کرده 
که این ماه استراتژی جدیدی را برای 
نجات قیمت‌های پایین نفت رونمایی 
خواهد کرد که محدوده قیمتی که 
پایه 70 دلاری را برای قیمت نفت 

تضمین کند. 
وزیر نفت عربستان با بی‌محلی 
نسبت به پیشنهاد ونزوئلا گفت: 
پیشنهاد ونزوئا برگزاری همان 
نشستی است که در ژوئن گذشته 
برگزار شد. این صرفا تکرار همان 
نشست فنی قبلی برای بررسی بازار از 

جمله قیمت‌ها است. 
گفتنی است اتفاقات دو سال اخیر 
نشان داده است باید سر نخ تحولات 
قیمتی بازار انرژی و بطور خاص 
صنعت نفت را در جایی خارج از نظام 
عرضه و تقاضا جستجو کرد. به اعتقاد 
کارشناسان، بازار سیاسی با محوریت 

تبانی آمریکا و عربستان جایی است 
که به عنوان عامل اصلی سقوط قیمت 
نفت در دو سال اخیر یاد می‌شود تا 
جایی که مسئولان نفتی کشور نیز که 
در برابر پذیرش این موضوع مقاومت 
میک‌ردند، سرانجام ناچار به اعتراف به 

این مسئله شدند.
پیش از این گفته می‌شد به محض 
به نتیجه رسیدن توافق هسته‌ای، ثبات 
به بازار انرژی باز می‌گردد ولی روند 
قیمت نفت در سال 2015 که در 
مقطعی کانال 30 دلاری را هم تجربه 
کرد در کنار پیش‌بینی سقف 50 
دلاری این محصول استراتژیک در سال 
آینده، همگی از آینده نه چندان روشن 
قیمت این ماده ارزشمند حکایت دارد. 
از سوی دیگر با اظهارات علی النعیمی 
پیداست سعودی‌ها به سیاست قبلی 
خود برای عرضه بیش از نیاز بازار اصرار 
دارند تا عواید »احتمالی« اجرای برجام 
را با کاهش شدید و چند برابری درآمد 

نفتی کشورمان جبران کنند.
همچنین باید به این نکته 
توجه داشت که براساس جدیدترین 
گزارش‌ها، بودجه دولت و رشد 
اقتصادی کماکان وابستگی بسیار 
زیادی به نفت دارد که با کاهش 
درآمدهای نفتی در سال آینده خطر 
کسری بودجه به شدت کشور را تهدید 

میک‌ند.

و  مقامات  که  درحالی 
دولت  به  نزدیک  کارشناسان 
یازدهم از افزایش نرخ ارز و کاهش 
ارزش پول ملی از دولت پیشین 
انتقاد می‌کردند، موسسه دولتی 
مشاور اقتصادی رئیس‌جمهور 
و نیز قائم مقام وزارت صنعت 
راهکار خروج از رکود را گرانی 

در بازار ارز دانستند.
و  آموزش  عالی  موسسه 
پژوهش مدیریت و برنامه‌ریزی به 
ریاست مسعود نیلی مشاور اقتصاد 
رئیس‌جمهور، در تحلیل بخش حقیقی 
اقتصاد و چشم‌انداز رشد اقتصادی در 
سال 94 آورده است: تحریک تقاضا 
برای تولیدات داخلی، مسئله‌ای است 
که دولت برای جلوگیری از کاهش 
نرخ رشد اقتصادی در سال 1394 

باید مورد توجه قرار دهد.
در ادامه تحلیل این موسسه، با 
اشاره به کمبود تأثیرگذاری تحریک 
تقاضای داخلی بر وضعیت موجود، 
آمده است: با توجه به افت درآمدهای 
دولت و همچنین کاهش مستمر 
درآمد حقیقی خانوارها در سال‌های 
از  برای جلوگیری  اخیر، نمی‌توان 
کاهش نرخ رشد اقتصادی به تقاضای 
داخلی امیدوار بود. به این ترتیب 
توسعه صادرات به منظور جبران 
تقاضای داخلی، تنها راه حل موجود 
است. شرط لازم برای افزایش صادرات 

تولیدات داخلی، توان رقابت آن با 
کالاهای خارجی است.

به گزارش مهر، موسسه عالی 
و  پژوهش مدیریت  و  آموزش 
برنامه‌ریزی در ادامه تحلیل خود 
نوشت: مقایسه نرخ ارز تعدیل شده و 
نرخ ارز اسمی نشان می‌دهد که نرخ 
ارز اسمی در دهه 80 و سال‌های 
ابتدایی دهه 90 به طور مداوم کمتر 
از نرخ ارز تعدیل شده بوده است. 
گرچه در سال‌های 1390 و 1391 
فاصله این دو نرخ از یکدیگر کاهش 
یافت، اما از سال 1392 به این فاصله 
بار دیگر روندی واگرا را در پیش گرفت 
به‌گونه‌ای که نرخ ارز اسمی به کمتر 
از 60 درصد نرخ ارز تعدیل شده در 

پایان سال 1393 رسید.
در نتیجه‌گیری این گزارش آمده 
است: بنابراین با وجودی که نرخ ارز 
در سال 1393 نسبت به سال 1392 
افزایش یافته، اما میزان این افزایش 
متناسب با تفاوت در نرخ‌های تورم 
داخلی و خارجی نیست. یکی از 
مهم‌ترین اثرات عدم افزایش نرخ 
ارز متناسب با نرخ تورم، کاهش 
رقابت‌پذیری محصولات داخلی است. 
به عبارت دیگر کالاهای داخلی نسبت 
به کالاهای مشابه خارجی در بازارهای 
جهانی با افزایش قیمت مواجه خواهند 
بود و قدرت رقابت‌پذیری خود را از 

دست خواهند داد.

موسسه عالی آموزش و پژوهش 
مدیریت و برنامه‌ریزی در این گزارش 
تصریح کرده است: در شرایطی 
که اقتصاد ملی با کاهش تقاضای 
داخلی مواجه است و نیاز دارد تا 
برای جلوگیری از کاهش نرخ رشد 
اقتصادی، صادرات را توسعه دهد، 
ادامه سیاست ارزی جاری و عدم 
افزایش نرخ ارز متناسب با نرخ تورم 
داخلی، موجب کاهش رقابت‌پذیری 
کالاهای داخلی و محدود شدن امکان 

توسعه صادرات می‌شود.
دولت نرخ ارز را گران کند

قائم‌مقام وزیر صنعت هم خواستار 
افزایش نرخ ارز از سوی دولت شد. 
مجتبی خسروتاج با بیان اینکه در 
کوتاه مدت یکی از عواملی که بر 
صادرات اثرگذار است، نرخ ارز است، 
به مهر گفت: صادرکنندگان نگران این 
هستند که نرخ ارز پایین آید و این 
نگرانی را هم دارد که مبادا مواد اولیه 
خود را با نرخ 3500 تومانی امروز 
خریداری کرده و بعداً، متضرر شوند، 
درحالی که این نگرانی خود باعث 

کاهش صادرات هم می‌شود.
قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن و 
تجارت خاطرنشان کرد: براین اساس، 
دولت باید در یک سیاست اقتصادی، 
صادرکنندگان را راضی نگاه دارد به 
نحوی که صادرکنندگان را نسبت به 
سیاست‌های پولی و مالی مطمئن 

کند؛ به این معنا که ضمن اینکه 
از نوسانات شدید نرخ ارز جلوگیری 
کند و رشد آرامی را برای نرخ ارز 
رقم زند که قابل کنترل هم باشد و 
نوسان شدید نداشته باشد، زمینه امید 
را هم برای صادرکنندگان فراهم کند 
و صادرکننده هم مطمئن خواهد بود 
که سیاست‌های کلان پولی به نحوی 
است که از صادرات حمایت میک‌ند.

وی افزود: در گذشته که حجم 
واردات نسبت به صادرات بیشتر بود، 
تغییرات در نرخ ارز و کاهش ارزش 
پول ملی می‌توانست به شدت برروی 
صادرات و واردات اثرگذار باشد، 
چراکه این چرخه صادرات و واردات، 
یک دور تسلسل است و اگر نرخ 
ارز را بالا بریم، مواد اولیه کالاهای 
صادراتی بالا می‌رود و در نتیجه تولید 
گران‌تر تمام می‌شود؛ بنابراین یک دور 
تسلسل پیش می‌آید که باید برای آن 

چاره‌اندیشی کرد.
خسروتاج گفت: به نظر می‌رسد 
ساختار اقتصادی به تدریج به سمتی 
می‌رود که سهم صادرات بیشتر و 
سهم واردات کمتر می‌شود؛ بنابراین 
اثر نگرانک‌ننده افزایش نرخ ارز، 
کمتر نمود پیدا میک‌ند، این درحالی 
است که در مجموع تجارت خارجی 
ایران، 52 میلیارد دلار صادرات و 50 
میلیارد دلار واردات رقم می‌خورد که 
آثار و تبعات نرخ ارز در واردات آنقدر 

نگرانک‌ننده نیست؛ به این معنا که در 
شرایطی که در اقتصاد، سهم واردات 
نسبت به کل تجارت خارجی زیاد 
نیست، آثار افزایش نرخ ارز به اندازه 
شرایطی نیست که واردات از صادرات 

پیشی گرفته باشد.
وی اظهار داشت: البته نرخ ارز 
در صادرات محصولات کشاورزی 
اثر چندانی ندارد و حتی دولت با 
نرخ یارانه‌ای، کود و سم را در اختیار 
کشاورزان قرار می‌دهد اما در برخی 
واحدهای صنعتی، افزایش نرخ ارز 
ممکن است بر روی مواد اولیه و 
ماشین‌آلات اثرگذار باشد و هزینه را 
بالا برد که باید اثرات آن را ملاحظه 
کرد. البته به‌طور کلی، نرخ ارز در 
کالاهای مختلف اثر جزئی دارد و 
در صادرات کالاهایی همچون فرش 
نیز اثرگذاری بسیار اندکی دارد، 
ضمن اینکه در صادرات محصولات 
دانش‌بنیان و صادرات خدمات فنی و 
مهندسی نیز بالا بردن نرخ ارز اثری 
ندارد و حتی منجر به شکوفایی هم 
می‌شود چراکه دانایی و دانش فنی، 

ایجاد ثروت میک‌ند.
خسروتاج ادامه داد: البته معتقد 
نیستم که توسعه صادرات صرفاً متکی 
و نیازمند افزایش نرخ ارز است بلکه 
در آن اثرگذار است، این درحالی است 
که در تعیین نرخ ارز عوامل متعددی 
را باید دید اما در کوتاه مدت، افزایش 

نرخ ارز می‌تواند در جهت رونق 
صادرات، یاری‌رسان باشد اما در 

بلندمدت باید برای آن فکری کرد.
مسئولان و دولتمردان فعلی 
درحالی از افزایش نرخ ارز دفاع 
کارشناسان  پیش‌تر،  که  میک‌نند 
نزدیک به دولت فعلی، دولت 
پیشین را به دلیل افزایش نرخ 
ارز در سال‌های 90 و 91 شماتت 
میک‌ردند و از کاهش ارزش پول 
ملی و تورم‌آفرینی‌های ممکن آن ابراز 
نگرانی می‌نمودند. اما اکنون مسئولان 
دولت فعلی با اشاره به لزوم افزایش 
نرخ ارز- چنانچه در گزارش موسسه 
عالی آموزش و پژوهش مدیریت 
برنامه‌ریزی آمده است- از افزایش نرخ 
ارز در سال‌های 90 و 91 نیز دفاع 
کرده و آن افزایش را باعث کاهش 
فاصله نرخ ارز رسمی و ارز تعدیل 
شده می‌دانند که در طول نزدیک 
به دو سال زمام‌داری دولت یازدهم 
به دلیل ثابت بودن نسبی آن، این 

فاصله بیشتر شده است!
حال سؤال اینجاست که چرا 
مواجه برخی مسئولان یا کارشناسان 
با این مسئله در دولت پیشین تنها 
از نگاه کاهش ارزش پول ملی و 
تورم‌زایی بود اما اکنون نگاه به 
افزایش نرخ ارز تنها از دید حمایت 
از صادرات و خروج از رکود، مدنظر 

قرار می‌گیرد؟

سرویس اقتصادی -
بانک ملت در اقدامی سوال‌برانگیز حداقل موجودی 
کارت‌های عابر خود را که مشتریان اجازه برداشت آن 

را ندارند چهار برابر افزایش داد.
به گزارش خبرنگار ما، مدتی است بانک ملت بدون اطلاع 
قبلی حداقل موجودی الزامی کارت‌های عابر مشتریان خود 

را از 5 هزار تومان به 20 هزار تومان افزایش داده است.

بر این اساس دارندگان کارت‌‌های عابر بانک ملت از این 
پس اجازه برداشت حداقل 20 هزار تومان از موجودی خود 

را ندارند و باید همواره این مبلغ نزد بانک باقی بماند.
این اقدام بانک ملت با نارضایتی بسیاری از مشتریان روبرو 
شده و آنها معتقدند این اقدام بانک ملت بدون کسب رضایت 

آنها صورت گرفته و اقدامی خلاف قانون است.
این مشتریان بر این عقیده‌اند که بانک‌ها در شرایط 

فعلی که رکود سختی بر کشور حاکم است باید یاری‌دهنده 
مردم باشند نه اینکه به عناوین مختلف هزینه‌هایی را بر آنها 

تحمیل نمایند.
گفتنی است بانک ملت درباره این اقدام سوال‌برانگیز 
خود تاکنون هیچ توضیحی نداده و خبرنگار ما نیز علی‌رغم 
تلاش فراوان نتوانسته است با مسئولان مربوطه در بانک در 

این باره گفت‌وگویی انجام دهد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اشاره به دلائل رکود جزئیات، بسته 
خروج از این وضعیت را اعلام کرد.
به گزارش فارس، علی طیب‌نیا 
با اشاره به تغییر شرایط سیاسی و 
بین‌المللی و کاهش رشد اقتصادی در 
جهان، افزود: تنزل نرخ رشد اقتصادی 
جهان به کم‌تر از پیش‌بینی‌ها و 
همچنین کاهش قیمت نفت و کالاهای 
معدنی موجب شد که رشد اقتصادی 
ایران، تهدید شود. ارتباط تنگاتنگی 

بین درآمد نفتی و رشد اقتصادی 
ایران وجود دارد و مشخص بود با 
کاهش قیمت نفت رشد اقتصادی هم 

کاهش می‌یابد.
طیب‌نیا ادامه داد: عامل دیگری 
که اضافه شد پیش‌بینی مردم از رفع 
تحریم‌ها بود و همین موجب شد 
که تقاضا برای خرید کالاهایی مانند 
خودرو و لوازم خانگی کاهش یابد. 
مردم به درستی تقاضای خود را به 

آینده موکول کردند.

وی با بیان اینکه در شش ماه 
نخست امسال درآمدهای دولت نسبت 
به دوره مشابه سال قبل 9 درصد 
کاهش یافته است، گفت: اگر به 
قیمت‌های ثابت در نظر بگیریم، درآمد 
دولت 24 درصد کاهش یافته و این به 

معنای انقباض در منابع دولت است.
وزیر اقتصاد و دارایی با اشاره به 
کاهش تقاضای کل در اقتصاد کشور، 
افزود: در سال جاری عمده مشکلات 
از محل کمبود تقاضا است و از طرف 

دیگر مشکلات منطقه و ناامنی عامل 
دیگری بود که صادرات به کشور عراق 
کاهش یابد. بنابراین از سه ماه پیش 
بحث مقابله با این شرایط در دستور 

کار دولت قرار گرفت.
طیب‌نیا با اشاره به بسته تنظیم 
شده برای خروج از رکود اظهار داشت: 
یکی از محورهای این بسته رفع تامین 
اعتباری است. تامین اعتباری خود را 
در کاهش تسهیلات اعطایی و نرخ 

بالای سود نشان می‌دهد.

وی ادامه داد: بدهی‌های دولت 
به پیمانکاران و شرکت دولتی رقم 
بالایی است و وقتی دولت نتواند بدهی 
خود را تسویه کند، این پدیده خود 
را در سایر بخش‌ها نشان می‌دهد و 
در نهایت موجب بدهی شرکت‌ها به 

بانک‌ها می‌شود.
طیب‌نیا افزود: در این بسته برای 
رکود بخش مسکن و بازار سرمایه 
برنامه‌هایی در نظر گرفته شده که در 

قالب مجموعه‌ای اجرایی خواهد شد.

افزایش نرخ سکه و ارز در آستانه اجرای برجام

تسلیت

همکار محترم جناب آقای غلامرضا اقتداری
با نهایت تأسف و تألم مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض 
نموده از درگاه پروردگار رحمان برای آن مرحوم آمرزش و رحمت 
واسعه الهی و برای شما و دیگر سوگواران صبر و بردباری آرزومندیم.
مدیریت و کارکنان امور فنی و چاپ

همکار محترم جناب آقای غلامرضا اقتداری
درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض می نماییم ما را در غم خود شریک بدانید.
از طرف همکاران: قدرتی- فضلعلی- سلطانی-
آتش‌زره-  غیاثوند-   - سلطانمحمدی  حیدری- 
امیری- رئوفی- کاظمی- شاپورزاده-محمدزاده

همکار محترم جناب آقای غلامرضا اقتداری
مصیبت درگذشت ابوی گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از خداوند 
متعال برای آن مرحوم غفران و رحمت واسعه الهی و برای شما و 

دیگر بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت می‌نمائیم.
سرپرست، مدیران و کارکنان مؤسسه کیهان

اقدام سوال‌برانگیز بانک ملت درباره حداقل موجودی کارت‌های عابر

بانک آمریکایی گلدمن ساش:

نفت سال آینده بالای 50 دلار نمی‌رود

پیشنهاد موسسه دولتی مشاور رئیس‌جمهور:

دولت نرخ ارز را گران کند

داشتیم اما هنوز به رقم سال 90 
نرسیده‌ایم.

وی گفت: مسایل اقتصادی 
ایران در تحریم باشیم یا نباشیم 
در داخل حل می‌شود و ویژه 

خودمان است.
این اقتصاددان افزود: اگر 100 
درصد تحریم‌ها نیز برطرف شود ما 
باید اندکی حرکت از درون کشور 
داشته باشیم تا بتوانیم مشکلات 
موجود در اقتصاد را حل کنیم و 
برداشتن تحریم شرط کمکک‌ننده 
است و شرط تعیینک‌ننده نیست.

سبحانی افزود: نظام بانکی ما 
باید مسئله نرخ سود را یک بار 
برای همیشه حل کند و بانک‌ها 
موظفند طبق قانون عمل و به 
تدریج به بهبودی تولید در کشور 

کمک کنند.
وی با اعام »اگر همه‌ چیز 
درست کار کند و سیستم بانکی 
ما همراهی کند در یک افق شش 
تا هفت ساله به نتایج دلخواه 
خواهیم رسید« گفت: متأسفانه 
مسائل آن قدر پیچیده است که 
گشایش‌های مقطعی این مشکلات 

را حل نمیک‌ند.
این اقتصاددان درباره تزریق 
نقدینگی به بازار گفت: نقدینگی 
هم مشکل ما و هم نیاز ما است و 
اگر این نقدینگی در شرایط ناسالم 
در اختیار تجار و واسطه‌گران قرار 

گیرد به تورم دامن می‌زند.
سبحانی افزود: اگر همین 
نقدینگی حفره‌های تولید را پر 
کند حتما مسائل حل خواهد شد. 
نقدینگی مثل نان شب بر ما واجب 
است به شرطی که وارد بخش 

تولید شود.
وی افزود: متأسفانه بانک‌های 
ما، بانکداری بدون ربا را کنار 
گذاشته‌اند و به شیوه ربوی 
خودشان را اداره میک‌نند و ما 
اگر به قانون برگردیم می‌توانیم 
مشکلات موجود را برطرف کنیم.

سبحانی با بیان اینکه بانک‌ها 
هستند،  سپرده‌گذاران  ویکل 
گفت:‌بانک‌ها اگر در سود و زیان با 
وام‌‌گیرندگان همراه باشند، تولید 
رونق می‌گیرد و متأسفانه بانک‌ها 
فقط حق‌الوکاله خود را می‌گیرند 
و به زیان طرف مقابل کاری ندارند.

حسن سبحانی:

7 سال دیگر به رونق می‌رسیم

با وجود بدهی 20 هزار میلیاردی توانیر صورت گرفت

سفر 140 نفره برخی نمایندگان
 و خانواده‌هایشان با هزینه توانیر به مشهد


